
รายจายฝายทุน (Capital Expenditure)  
 
ปญหาในการพิจารณาวารายจายใดเปนรายจายในการดําเนินงานท่ีจะตัดจายในปท่ีเกดิรายจายไดใน

รอบระยะเวลาบัญชีทีเกิดรายจายนัน้เลย กบัรายจายใดเปนรายจายฝายทุนท่ีตองต้ังเปนทรัพยสิน ยังคงเปน
หัวขอใหขบคิดเสมอ แมรายการหลักๆ ท่ีชัดเจนแลวจะไมกอใหเกิดปญหาดังกลาวกต็าม แตรายการรายจาย
บางรายการอาจเปนปญหา เชน รายจายคาซอมแซม บํารุงรักษา รวมท้ังประเด็นดอกเบ้ียจายเพื่อการไดมาซ่ึง
ทรัพยสิน จํานวนแคไหนท่ีตองนํามารวมเปนตนทุนทรัพยสิน จํานวนแคไหนท่ีสามารถตัดเปนรายจายใน
รอบระยะเยเวลาบัญชีท่ีเกิดรายจายได เปนตน จึงขอนํามาเปนประเดน็ปุจฉา – วิสัชนา ดังนี้  

ปุจฉา รายจายฝายทุนหรือรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนแตกตางจากรายจานในการดําเนินงาน
อยางไร   

วิสัชนา ประเภทรายจายท้ังสองดังกลาวเปนไปเพ่ือประโยชนในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิท้ังในทางบัญชีและภาษีอากร ซ่ึงอาจกลาวโดยสรุปเกี่ยวกับรายจายท้ังสองประเภทไดดังนี้  

     1. รายจายฝายทุนหรืออันมีลักษณะเปนการลงทุน (Capital Expenditure) หมายถึง รายจายเพื่อ
การไดมาซ่ึงทรัพยสินท่ีจะนาํมาใชในการดําเนินการหรือเพื่อการหารายได ซ่ึงอาจแบงยอยเปน 

         (1) ทรัพยสินถาวรที่มีรูปราง เชน ท่ีดนิ อาคาร เคร่ืองจักร เคร่ืองใชสํานักงาน เปนตน  
         (2) ทรัพยสินถาวรที่ไมมีรูปราง เชน คาลิขสิทธ์ิ สิทธิการเชา คาสัมปทาน ตนทุนเพื่อการไดมา

ซ่ึงสิทธิท้ังปวง เปนตน  
     2. รายจายในการดาํเนนิกิจการ หมายถึง รายจายในการดําเนนิธุรกิจอันกอใหเกดิรายได ซ่ึง

โดยท่ัวไปเม่ือจายรายจายดังกลาว บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะไมไดรับกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินใดๆ 
หากแตใชส้ินเปลืองหมดไป เชน เงินเดือน คาจาง คาน้ําประปา คาไฟฟา คาโทรศัพท คาเคร่ืองเขียนแบบ
พิมพ เปนตน หรือแมไดกรรมสิทธ์ิมาเปนทรัพยสินก็จะมีอายุการใชงานไมเกนิหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี (12 
เดือน) เชน ไมกวาด กระดาษชําระ น้ํายาทําความสะอาด เปนตน  

ปุจฉา รายจายฝายทุนหรือรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมีคุณสมบัติอยางไร  
วิสัชนา คุณสมบัติของรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน มีดังนี้  
     1. เปนรายจายท่ีกอใหเกิดกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิใดๆ (Ownership Principle) ในทรัพยสินแกบริษทั

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล ไมวาจะเปนทรัพยสินท่ีมีรูปรางหรือไมมีรูปรางก็ตาม รวมท้ังสิทธิอ่ืนๆ อาทิ 
สิทธิการเชา สิทธิการใชงานในโปรแกรมคอมพิวเตอร ซ่ึงในทางกฎหมายภาษีอากรเรียกวา “เปนรายจายท่ี

กอใหเกิดทุนรอน” แกกจิการ รวมท้ังรายจายในการตอเติม คาเปล่ียนแปลงสภาพของทรัพยสิน รายจายใน

การขยายออก และรายจายในการทําใหทรัพยสินดีข้ึนกวาวันท่ีไดรับทรัพยสินนั้นมา 
     2. เปนทรัพยสินหรือแมเปนรายจายท่ีจะไมกอใหเกิดกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินหรือสิทธิใดๆ แตมี

อายุการใชงานเกินกวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ตามหลักประโยชนใชสอย (Benefit Principle) ซ่ึงตาม
หลักการบัญชีกําหนดใหนํามาบันทึกบัญชีเปนทรัพยสิน และตัดคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา อันตรงกันกับ
ขอกําหนดทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรท่ีหามมิใหนํามาถือเปนรายจายในการดําเนินงาน ตามมาตรา 



65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร แตยอมใหนํามาหักเปนรายจายในรูปของคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในมาตรา 65 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 

     3. เปนรายจายท่ีมีนัยสําคัญ (Material Principle) กลาวคือ เปนรายจายท่ีมีจํานวนเงินมากเพียง
พอท่ีจะรับรูเปนทรัพยสินของกิจการ เชน จํานวนเงินท่ีจะรับรูเปนทรัพยสินตองมีจาํนวนต้ังแตเทานั้นเทานี ้
อาทิ ไมนอยกวา 2,000 บาท หรือ 10,000 บาท แลวแตกรณี ซ่ึงเง่ือนไขหรือคุณสมบัติในประการนี้ ไมเปนท่ี
ยอมรับในทางภาษีอากร 
 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 

รายจายในการดําเนินการ 

X          X         X         X          X          X          X           X         X            X           X

หลักเกณฑในการพจิารณารายจายฝายทุน
CAPITAL  EXPENDITURE (GAAP)

1. หลักกรรมสิทธิ:์ OWNERSHIP
2. หลักประโยชนใชสอย: BENEFIT>1 Year
3. หลักความมีนัยสําคัญ : MATERIALITYไมเปนที่ยอมรับในทาง

ภาษีอากร

รายจายในการดําเนินงาน
Revenue Expenditure

รายจายฝายทุน (Capital  Expenditure)

วันที่ทรัพยสินพรอมใชงานไดตามประสงค

ทรัพยสินถาวร (Fixed Assets)

Capital. Exp.
- ตนทุน Cost
- คาเบ้ียประกันภัย Insurance
- คาขนสง Freight
- คาทดลองเดินเคร่ือง RUNNING TEST
- คาโสหุย OVERHEAD
- คาภาษีอากร TAXES
- คาใชจายอื่นๆ .
- ดอกเบ้ียเงินกูยืม Interest on Loan

Revenue Exp.
- คาสีกหรอและคาเสื่อมราคา
- คาซอมแซม 
- คาโสหุย 

X       NEW ASSETS
1. คาตอเติม ADDITION
2. คาเปลี่ยนแปลง ALTERATION
3. คาขยายออก EXTENSION
4. รายจายนในการทําใหดีข้ึน 

TIME

Yes

No

รายจายฝายทนุ ตาม พรฎ. (ฉ.375)  
 
 
 
 
 
 
 
 



สวนประกอบของรายจายฝายทุน 
 

 สัปดาหกอนไดนําประเด็นรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวล
รัษฎากร พรอมท้ังหลักเกณฑการพิจารณาคุณสมบัติของรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนมาพูดคุยแลว ใน
คร้ังนี้ขอนําประเด็นสวนประกอบของรายจายดังกลาวมาเปนประเดน็ ปุจฉา – วิสัชนา เพิ่มเติมดังนี้   

ปุจฉา รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนทางภาษีอากรมีสวนประกอบอยางไร  
วิสัชนา รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนทางภาษีอากรสวนประกอบสําคัญดังนี้   
     1. ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติหามมิใหนํารายจายอันมีลักษณะเปนการ

ลงทุน รวมท้ังเกี่ยวเนื่องกับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนดังตอไปนี้  มาถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิ (ทางภาษีอากร) เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงสอดคลองกับหลักเกณฑในทางบัญชีอยางยิ่ง  

          (1) ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสิน (Cost of Acquisition of Asset) หมายถึง 
ตนทุนในการซ้ือทรัพยสิน รวมท้ังรายจายเพ่ือการไดมาซ่ึงทรัพยสินดงันี้   

                (ก) คาซ้ือทรัพยสิน ตนทุนทรัพยสินท่ีไดจากการแลกเปล่ียน  
                (ข) คาอากรขาเขา  คาภาษีสรรพสามิต คาธรรมเนียมตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการ

ลงทุน คาธรรมเนียมตามกฎหมายที่ดนิ  
                (ค) คาภาษีมูลคาเพิ่ม เฉพาะสําหรับสินคาบางประเภท เชน รถยนตนั่งหรือรถยนต

โดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คนตามกฎหมายวาดวยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิต รวมท้ังทรัพยสินท่ีมิไดมีไว
เพื่อการประกอบกิจการท่ีอยูในขายตองเสียภาษีมูลคาเพิม่   เชน   กิจการธนาคารพาณิชย  กิจการเงินทุน  
กิจการหลักทรัพย กิจการเครดิตฟองซิเอร กิจการประกันภัย กิจการโรงรับจํานํา กิจการคาอสังหาริมทรัพย 
และกิจการท่ีไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มอ่ืนๆ  

                (ง) คาขนสงขาเขา (Transportation Fee)  
                (จ) คาใชจายในการติดต้ัง (Installation Fee)  
                (ฉ) คาใชจายในการทดลองเดินเคร่ืองจักร (Running Test) หักดวยรายไดจากการ

ขายผลิตผลท่ีไดจากการทดลองเดินเคร่ือง (By Product)    
                (ช) คาโสหุยตางๆ (Overhead)   
                (ซ) ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงแหลงทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญส้ินไปได  
                (ฌ) ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา อาทิ เงินกินเปลา เงินชวยคากอสราง คาแหง

อาคารหรือโรงเรือนท่ีไดโอนเปนกรรมสิทธ์ิของเจาของท่ีดินเม่ือสรางเสร็จ ซ่ึงตอบแทนสิทธิการเชาอันมี
ระยะเวลา  

                (ญ) ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิล เคร่ืองหมายการคา สิทธิบัตร 
สิทธิประกอบกิจการตามใบอนุญาต ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยางอ่ืน  



          (2) รายจายในการตอเติม (Addition) หมายถึง รายจายเพื่อการตอเติมสวนตางๆ ของ
ทรัพยสินซ่ึงมักเปนการตอเติมสวนบนของทรัพยสิน เชน รายจายในการตอเติมอาคารจากเดิมซ่ึงมีส่ีช้ันเปน
หกช้ัน คาตอเติมหลังคาของรถกระบะ คาตอเติมอุปกรณ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช เปนตน 

          (3) รายจายในการเปล่ียนแปลง (Alteration) หมายถึง รายจายในการเปล่ียนแปลงสภาพ
ของทรัพยสิน เชน รายจายในการกั้นหอง คาทุบทําลายฝาก้ันหอง เจาะประตู หนาตาง คาใชจายในการ
ดัดแปลงรถยนตบรรทุกหรือรถยนตโดยสารใหเปนรถยนตนั่ง เปนตน  

          (4) รายจายในการขยายออก (Extension) หมายถึง รายจายในการขยายทรัพยสินออกไป 
ซ่ึงมักขยายออกไปทางดานขาง เชน รายจายในการขยายอาคารโรงงาน เปนตน 

          (5) รายจายในการทําใหดขีึ้นซ่ึงทรัพยสิน แตมิใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม 
(Betterment) หมายถึง รายจายในการทําใหคุณภาพ หรือสภาพของทรัพยสินดีข้ึนไปกวาสภาพ ณ วันท่ี
ไดทรัพยสินนัน้มาท่ีมิใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม แมจะไมมีการเปล่ียนแปลงสภาพทางกายภาพ 
(Physical) ของทรัพยสิน เชน รายจายในการเปล่ียน software คอมพิวเตอร หรือโปรแกรมส่ังงานหรือ
ควบคุมเคร่ืองจักร   คาเปล่ียนกระทะครอบลอรถท่ัวไปเปนแมกเนติกท่ีไมเปนสนิม กรณีซ้ือบานหรือรับ
โอนบานหรืออาคารเกามาจากบุคคลอ่ืน ตอมาไดทําการปรับปรุงโดยการทาสีใหม หรือซอมเสริมสวนท่ี
ชํารุด หรือกรณีซ้ือรถยนตหรือเคร่ืองยนตเกามาทําการปรับปรุง เปล่ียนแปลง อันมีผลใหสภาพของรถยนต
หรือเคร่ืองจักรดีข้ึน เปนตน   

                อยางไรก็ตามรายจายในการทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน มีลักษณะใกลเคียงกับคาซอมแซม
ทรัพยสินใหคงสภาพเดิม ซ่ึงอาจสรุปหลักในการพิจารณาคาซอมแซมทรัพยสินใหคงสภาพเดิม คือ ตองเปน
รายจายท่ีใชในการซอมแซมสวนท่ีชํารุดสึกหรอของทรัพยสิน โดยไมทําใหทรัพยสินนั้นมีสภาพดีกวาสภาพ
เดิม ณ วนัท่ีไดทรัพยสินนัน้มา เชน ซอมรถยนตใหมมาใชงานในกิจการ การเปล่ียนยางรถยนตใหมแทนของ
เกาท่ีใชงานมานาน หรือการซอมแซมทรัพยสิน     

     2. ดอกเบี้ย (Interest Expense) จากการกูยืมเงินท่ีไดจายไปในระหวางซ้ือทรัพยสินหรือ
กอสรางอาคารหรืออสังหาริมทรัพย จนกระท่ังทรัพยสิน หรืออาคาร หรืออสังหาริมทรัพยนั้นพรอมท่ีจะใช
งาน รวมท้ังดอกเบ้ียเนื่องจากการกูยืมเงินเพื่อการซ้ือท่ีดิน  

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 

 
 



รายจายดอกเบ้ียเงินกูยืม  
 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็รายจายดอกเบ้ียเงินกูยืม ซ่ึงเปนสวนหน่ึงของรายจายอันมีลักษณะเปน
การลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร มาประเด็น ปุจฉา – วิสัชนา เพิ่มเติมดังนี้   

ปุจฉา มีหลักเกณฑในการพจิารณารายจายดอกเบ้ียเงินกูยืมวาเอยางไร  
วิสัชนา รายจายดอกเบี้ย (Interest Expense) จากการกูยืมเงินท่ีไดจายไปในระหวางซ้ือ

ทรัพยสินหรือกอสรางอาคารหรืออสังหาริมทรัพย จนกระท่ังทรัพยสิน หรืออาคาร หรืออสังหาริมทรัพยนั้น
พรอมท่ีจะใชงานไดตามประสงค รวมท้ังดอกเบ้ียเนื่องจากการกูยืมเงินเพื่อการซ้ือท่ีดินกอนวันท่ีท่ีดนิพรอม
ใชงานไดตามประสงค ใหถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน สวนรายจายดอกเบ้ียเงินกูยืมต้ังแตวนัท่ี
ทรัพยสินพรอมใชงานไดนัน้ใหถือเปนรายจายในการดําเนินงานตามปกติ ซ่ึงเปนไปตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 375) พ.ศ. 2543 โดยใหใชบังคับสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2543 เปนตนไป ดังนี ้

     “มาตรา 3 ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร   สําหรับ
เงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนจํานวนเทากับดอกเบ้ียเงินกูยืมเพื่อซ้ือหรือใหไดมาซ่ึงทรัพย 
สิน ท้ังนี้ เฉพาะดอกเบ้ียท่ีเกดิข้ึนต้ังแตวันท่ีทรัพยสินดังกลาวอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค  

     ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนตามวรรคหน่ึงใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรม 
สรรพากรกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง”  

     ท่ีมาของพระราชกฤษฎีกาฯ ดังกลาวเปนผลสืบเนื่องจากคําพิพากษาฎีกาท่ี 2347/2536 ระหวาง
บริษัทสหธร จํากัด โจทก และกรมสรรพากร จําเลย ซ่ึงศาลไดมีคําพิพากษาวา  

“ท่ีดินท่ีโจทกซ้ือมาเงินกู เปนทรัพยสินท่ีเปนทุนรอนของโจทก เงินท่ีโจทกจายเปนคาซ้ือ
ท่ีดินจึงเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (5) และดอกเบ้ียของ
เงินกูดังกลาว แมจะไมเปนรายจายท่ีทําใหโจทกไดท่ีดินมาโดยตรง แตก็เปนรายจายท่ีเกดิจากการกูยืม
เงินมาซ้ือท่ีดิน ถือวาเปนรายจายตอเนือ่งท่ีเปนผลใหโจทกไดรับเงินกูจากสถาบันการเงินมาซ้ือท่ีดิน 
ยอมเปนสวนหน่ึงของคาซ้ือท่ีดินซ่ึงเปนตนทุน หาใชคาใชจายธรรมดาในการดําเนินธุรกิจการคาหา
กําไรของโจทกไม ดังนั้น ดอกเบ้ียอันเกิดจากการที่โจทกกูยืมเงินมาซ้ือท่ีดินเพื่อนําไปใหผูอ่ืนเชา จึงเปน
รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนเชนเดยีวกับคาซ้ือท่ีดนิ ไมอาจนํามาหักเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิไดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (5)  

แมท่ีดินกับอาคารจะเปนอสังหาริมทรัพยเหมือนกนั แตสภาพและหลักเกณฑในการหักคา
สึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินสองประเภทนี้หาเหมือนกนัไม กลาวคือ สภาพของอาคารยอมสึก
หรอและเส่ือมราคาไปตามกาลเวลา และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ
หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 มาตรา 4(1) ยอมใหนํามูลคาตนทุน
ของอาคารหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของอาคารไดเปนปๆ ไป ตามอัตราท่ีกฎหมายกําหนดไว สวน
สภาพของท่ีดนินั้น ไมอาจสึกหรอและเส่ือมราคาได และพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกลาวมาตรา 4(5) ไม



ยอมใหนํามูลคาตนทุนของท่ีดินมาหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา ดังนั้น จึงนําดอกเบ้ียของเงินกูเพื่อซ้ือ
ท่ีดินมาเปรียบเทียบกับ ดอกเบ้ียของเงินกูเพื่อซ้ืออาคารไมได ดอกเบ้ียของเงินกูเพื่อซ้ือท่ีดิน จึงนํามาหัก
เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไมได” 

     ผลของคําพิพากษาดังกลาว ทําใหเกิดความสับสนและยุงยากตามแนวทางปฏิบัติทางภาษีอากรท่ี
ไมมีความสอดคลองกับหลักปฏิบัติในทางบัญชี ดังนั้น เพื่อเปนการขจัดปญหาดังกลาว และเพื่อเปนการ
บรรเทาภาระภาษีใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงไดกูยืมเงินเพื่อซ้ือหรือใหไดมาซ่ึงทรัพยสินใน
การประกอบกิจการ จึงไดตราพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 375) พ.ศ. 2543 ดังกลาว 

     ตอมาอธิบดีกรมสรรพากรไดกําหนดหลักเกณฑ วธีิการ และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินได
สําหรับดอกเบ้ียเงินกูยืมเพื่อซ้ือหรือใหไดมาซ่ึงทรัพยสินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษีเงินได (ฉบับท่ี 92) ลงวันท่ี 16 มีนาคม 2544 ไวดังตอไปนี้  

     1. ดอกเบ้ียเงินกูยืมเพือ่ซ้ือหรือใหไดมาซ่ึงทรัพยสินตองเปนดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึนโดยตรงเนื่องจาก
การดําเนินธุรกิจการคาหรือวิชาชีพหรือเกีย่วเนื่องโดยตรงตอทรัพยสินท่ีกอใหเกดิรายได 

     2. ดอกเบ้ียเงินกูยมืเพื่อซ้ือหรือใหไดมาซ่ึงทรัพยสินเกดิข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให
ปฏิบัติดังนี้ 

         (1) ดอกเบ้ียเงินกูยืมท่ีเกิดข้ึนกอนวันท่ีทรัพยสินนั้นอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค 
ใหถือเปนตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน 

         (2) ดอกเบ้ียเงินกูยืมท่ีเกิดข้ึนตัง้แตวันท่ีทรัพยสินนั้นอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค 
ใหไดรับสิทธิยกเวนภาษี  

         กรณีท่ีเงินกูมานั้นไดนาํไปใชเพื่อซ้ือหรือใหไดมาซ่ึงทรัพยสินหรือใชใน    กิจการอ่ืน ๆ 
รวมกัน ในการคํานวณตาม (1) และหรือ (2) ใหนําดอกเบี้ยเงินกูยืมเฉพาะในสวนท่ี   เกีย่วกับการซ้ือหรือให
ไดมาซ่ึงทรัพยสินมาคํานวณเทานั้น  

    3. เม่ือไดปฏิบัติตามขอ 2(2) แลว บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองไมนําดอกเบ้ียเงินกูยืม
ดังกลาวไปรวมคํานวณเปนตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน หรือไปหักเปน
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลอีก   

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 

 



ปญหารายจายฝายทุน (1)  
 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็ปญหาเกี่ยวกับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) 
แหงประมวลรัษฎากรมาปุจฉา – วิสัชนา ดังนี้   

ปุจฉา ในทางภาษีอากรกลาวถึงรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนอยางไร  
วิสัชนา ในทางภาษีอากรกลาวถึงรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนดังนี้  
     ศาลฎีกาถือวารายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนเปน รายจายท่ีบังเกิดเปนทุนรอน เชน 
     ฎีกาท่ี 168/2521 บริษัทชลประทานซีเมนต จํากัด โจทก กรมสรรพากร จําเลย คาติดต้ังเคร่ือง

รับสงวิทยุ เคร่ืองจักรและเตาเผาเปนรายจายท่ีจายแลว ไดรับประโยชนจากการใชจายท่ีบังเกิดเปนทุนรอน
หรือทรัพยสินของบริษัทโจทก จึงถือวาเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน 

     ฎีกาท่ี 3381/2524 บริษัทโคลิเซ่ียม โปรดัคช่ัน จํากดั โจทก กรมสรรพากร จําเลย รายจายในการ
สรางภาพยนตรเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน แมฟลมท่ีฉายหารายไดแลว จะมีคาลดลง แตก็ยังคง
เปนทรัพยสินของโจทกอยู   

     คาธรรมเนียม เชน ฎีกาท่ี 2510/2530 บริษัทธีรชัยสตีล จํากัด โจทก กรมสรรพากร จําเลย คาซ้ือ
ท่ีดินเปนรายจายลงทุน คาธรรมเนียมการโอนท่ีดินก็เชนกัน จึงถือเปนรายจายตองหามตามมาตรา 65 ตรี (5) 
แหงประมวลรัษฎากร   

     รายจายในการกอตั้งบริษัทฯ เชน รายจายในการกอต้ังบริษัทฯ หากมีลักษณะเปนการลงทุน เชน 
คาธรรมเนียมในการจดทะเบียนจดัต้ังบริษัทฯ ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี 
(5) แหงประมวลรัษฎากร ตองหักคาเส่ือมราคา (ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิประกอบการตามใบอนุญาต
หรือสิทธิอยางอ่ืน) สําหรับรายจายกอนกอต้ังบริษัทฯ ในสวนท่ีถือเปนรายจายในการดําเนินงานซ่ึงบริษัทฯ 
ไดใหสัตยาบรรณตามมาตรา 1018 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยแลว ใหนําไปหกัเปนรายจายได
ท้ังหมดในรอบระยะเวลาบัญชีปแรก ไมตองหามตามมาตรา 65 ตรี (13) แหงประมวลรัษฎากร  

     คาถมท่ีดิน เชน ดนิท่ีซ้ือมาลงในท่ีดนิท่ีบริษัทฯ ไดเชายอมตกเปนกรรมสิทธ์ิของเจาของท่ีดนิ
ตามสัญญาเชา คาถมท่ีดินดังกลาวถือเปนตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชาท่ีดิน ซ่ึงถือเปนรายจายอันมี
ลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร ตองหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาได
เทากับจํานวนปแหงอายกุารเชาท่ีเหลืออยู  หรือบริษัทฯ ซ้ือทรายมาถมท่ีดินท่ีต้ังโรงงานของบริษัทฯ เอง 
ทรายนั้นยอมตกเปนสวนควบของท่ีดิน ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) 
แหงประมวลรัษฎากร และหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไมไดเพราะเปนท่ีดิน   

     ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา เชน ฎีกาท่ี 3381/2524 บริษัทวิจิตรกอสราง จํากัด โจทก 
กรมสรรพากร จําเลย คาสรางอาคารแลวยกกรรมสิทธ์ิใหเจาของท่ีดนิ โจทกมีสิทธิเชาอาคารและท่ีดิน 11 ป 
ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน   

     บริษัทฯ เชาท่ีดินมาเพื่อปลูกสรางอาคารและโรงงาน ตอมาตองยายสํานักงานไปอยูท่ีแหงใหม 
โดยไมอาจร้ือถอนอาคารและโรงงานไปได มูลคาตนทุนของอาคารและโรงงานสวนท่ียังไมไดหกัคาสืกหรอ



และคาเส่ือมราคา บริษัทฯ สามารถนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไดท้ังจํานวนในรอบ
ระยะเวลาบัญขีท่ีบริษัทฯ ยายสํานักงาน     

     ธนาคารเชาเคร่ืองคอมพิวเตอรจากบริษทัอ่ืน โดยธนาคารตองออกคาระวางขนสง คาประกันภยั 
คาภาษีศุลกากร ภาษีการคาแทนบริษัทผูใหเชาซ่ึงเปนผูนําเขา โดยทําสัญญาเชามีกําหนด 1 ป คาใชจายตางๆ 
ถือเปนตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา เปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) 
แหงประมวลรัษฎากร     

     เงินกินเปลาท่ีผูเชาจายใหแกผูใหเชา ถือเปนตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา ซ่ึงเปนรายจาย
อันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร และยอมใหหกัคาสึกหรอและคา
เส่ือมราคาไดตามจํานวนปแหงอายกุารเชา    

     คาซ้ือสิทธิครอบครองในท่ีดิน เปนรายจายท่ีบริษัทฯ จายไปแลวไดท่ีดินมาใชประโยชนไดเกนิ
กวาหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวล
รัษฎากร    

     บริษัทประกอบกิจการรับเหมากอสราง ไดปลูกสรางอาคารจอดรถยนตและตึกแถวบนท่ีดนิของ
สํานักงานทรัพยสินสวนพระมหากษัตริย แลวยกกรรมสิทธ์ิในส่ิงปลูกสรางใหแกสํานักงานทรัพยสินฯ โดย
ไดสิทธิการเชาเปนคาตอบแทน รายจายในการกอสรางดังกลาวเปนตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา ซ่ึง
เปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร    

     ทรัพยสินท่ียังสรางไมเสร็จ เชน บริษัทฯ กอสรางไซโลปูนเม็ดลงเรือทะเล เพื่อใชในการขนถาย
ซีเมนตไปจําหนายในตางประเทศ แตสรางไมเสร็จ เนื่องจากเศรษฐกิจเปล่ียนแปลง จงึไดพักการกอสรางไว 
และตอมาก็ไมไดกอสรางตอ ส่ิงกอสรางดังกลาวใชประโยชนใดๆ ไมไดเลย เชนนี้ คาใชจายในการกอสราง
ไซโลดังกลาว ถือเปนรายขายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร และไม
อาจนํามาหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา เพราะยังสรางไมแลวเสร็จ บริษัทฯ จึงไมไดประโยชนในทรัพยสิน
นั้น  แตอยางไรก็ตามหากบริษัทฯ ร้ือหรือทําลายส่ิงกอสรางดงักลาวในรอบระยะเวลาบัญชีใด ก็ยอมนํา
มูลคาส่ิงกอสรางมาหักเปนรายจายไดท้ังหมดในรอบระยะเวลาบัญชีนัน้   

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปญหารายจายฝายทุน (2)  
 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็ปญหาเกี่ยวกับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) 
แหงประมวลรัษฎากรมาปุจฉา – วิสัชนา ตอจากคราวกอนดังนี้   

ปุจฉา คาใชจายในการร้ือถอนทรัพยสินสัมพันธกับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนอยางไร  
วิสัชนา กรมสรรพากรวางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับคาใชจายในการร้ือถอนทรัพยสินดงันี้  
     1. ทรัพยสินท่ีสรางข้ึนใหมแทนทรัพยสินเดิมท่ีร้ือถอนออกไปรวมทั้งคาใชจายในการร้ือถอน

และคาใชจายในการกอสรางทรัพยสินใหม เปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน หรือรายจายใน 
การตอเติม เปล่ียนแปลง ขยายออก หรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสินตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร 
(หนังสือกรมสรรพากรท่ี 11.30/2522 ลงวันท่ี 25 ตุลาคม 2522)  

     2. บริษัทฯ ขยายกิจการ จําเปนตองร้ือถอนทรัพยสินเพื่อกอสรางทรัพยสินข้ึนใหม ใหถือปฏิบัติ
ดังนี้  

         (1) ทรัพยสินท่ีร้ือถอนใหหักเปนรายจายเทากับมูลคาตนทุนของทรัพยสินท่ีเหนืออยูหลังจาก
หักคาสึกหรือและคาเส่ือมราคาแลว ถือเปนคาของทรัพยสินท่ีสูญหรือส้ินไปตามมาตรา 65 ตรี (16) แหง
ประมวลรัษฎากร  

         (2) รายจายในการร้ือถอนและรายจายท่ีกอสรางทรัพยสินใหมเปนรายจายอันมีลักษณะเปน
การลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0804/16139 ลงวันท่ี 11 
สิงหาคม 2523) 

ปุจฉ มีประเดน็ปญหาเก่ียวรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนกรณีอ่ืนๆ อยางไร 
วิสัชนา   
     1. คาซ้ือแบบสําหรับพิมพ ทําดวยเหล็ก เปนแมแบบในการผลิต เปนรายจายอันมีลักษณะเปน

การลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/พ.18280 ลงวันท่ี 8 
ตุลาคม 2529) 

     2. คาใชจายในการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร เปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตาม
มาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/6413 ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 
2529) 

     3. คาธรรมเนียม คาอากรในการรับโอนกรรมสิทธ์ิหองชุดในอาคารชุด เปนรายจายอันมีลักษณะ
เปนการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรท่ี กค 0802/420 ลงวันท่ี 
16 มกราคม 2532) 

      4. คาธรรมเนียมในการจํานองท่ีดินท่ีบริษัทฯ จายใหธนาคารเพ่ือนําไปปลูกสรางอาคาร ถือเปน
รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 
0802/5822 ลงวันท่ี 1 พฤษภาคม 2532) 



     5. คาใชจายในการติดต้ังหมอแปลงไฟฟาท่ีบริษัทฯ ตองจายไปเพือ่การไดสิทธิในการใชกระแส
ไปฟาถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/2469 ลงวันท่ี 24 กุมภาพนัธ 2534) 

     6. คาซ้ือรถยนตโดยการเชาซ้ือ ราคาท่ีผอนชําระและดอกเบ้ียถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการ
ลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร (หนงัสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/2114  ลงวันท่ี 30 
มกราคม 2524) ซ่ึงยอมใหหักคาสือหรอและคาเส่ือมราคาจากมูลคาตนทุนตามราคาท่ีพึงตองชําระท้ังหมด 
แตคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาท้ังส้ินตองไมเกินคาเชาซ้ือตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 145) พ.ศ.2527 

ปุจฉา ในทางภาษีอากรคาํนึงถึงมูลคาของทรัพยสินท่ีจะบันทึกบัญชีรับรูเปนรายจายอันมีลักษณะ
เปนการลงทุน และรายจายในการดําเนินกิจการหรือไมอยางไร  

วิสัชนา ในทางภาษีอากรไมคํานึงถึงมูลคาของทรัพยสินท่ีจะบันทึกบัญชีรับรูเปนรายจายอันมี
ลักษณะเปนการลงทุน และรายจายในการดําเนินกิจการ ดังเชนในหลักการทางบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปที่มี
แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับความมีนัยสําคัญของจํานวนเงินท่ีจะรับรูเปนทรัพยสิน ซ่ึงข้ึนอยูกับนโยบายทางบัญชี
ของแตละกิจการ ตัวอยางเชน     

     แมทรัพยสินของบริษัทฯ จะมีมูลคาเปนจํานวนมากถึง 726 ลานบาท  บริษัทฯ ก็ไมอาจนํา
ทรัพยสินแตละรายการท่ีมีคาไมเกิน 2,000 บาท ซ่ึงถือวาเปนมูลคาเล็กนอยมาถือเปนรายจายท้ังจํานวนได
เพราะตองหามตามมาตรา 65 ตรี (5) แหงประมวลรัษฎากร แตเพื่อความสะดวกในทางปฏิบัติบริษัทฯ จะนํา
ทรัพยสินท่ีไดมาใหม ไมวาจะมีมูลคาเกินกวา 2,000 บาทหรือตํ่ากวา 2,000 บาท มาต้ังเปนบัญชี ทรัพยสิน
กลุมเดียวกนัในบัญชีเดียวกนัได และในการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในรอบระยะเวลาบัญชีปแรกท่ีได
ทรัพย๎สินนั้นมา ใหคํานวณหักตามสวนเฉล่ียแหงระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนัน้มา  (ทีละรายการ) สวนในป
ตอๆ ไป บริษัทฯ สามารถคิดคาสึกหรือและคาเส่ือมราคาจากยอดรวมทรัพยสินกลุมนั้นไดเต็มป และถาหาก
ทรัพยสินรายการใดเส่ือมสภาพหรือสูญหาย บริษัทฯ ก็สามารถตัดหรือจําหนายเฉพาะรายการนัน้ออกจาก
บัญชีทรัพยสิน(เพื่อถือเปนรายจาย) ตามยอดคงเหลือในบัญชีได (หนังสือตอบกรมสรรพากรที่ กค 0810/542 
ลงวันท่ี 14 มกราคม 2518 )  

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปญหารายจายฝายทุน (3)  
 

 ในสัปดาหนี้ขอนําประเดน็ปญหาเกี่ยวกับรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตามมาตรา 65 ตรี (5) 
แหงประมวลรัษฎากรมาปุจฉา – วิสัชนา ตอจากคราวกอนดังนี้   

ปุจฉา บริษัทฯ ประกอบกิจการเปนผูผลิตผลิตภัณฑน้ําตาล เม่ือส้ินสุดการหีบออยในแตละฤดู 
บริษัทฯ ตองทําการซอมบํารุง ชะลางทําความสะอาด ชโลมนํ้ามันเพื่อปองกันการเกดิสนิม ซ่ึงในแตละปตอง
เสียคาใชจายในการดังกลาวเปนจํานวนไมต่ํากวาหาลานบาท เชนนี ้ รายจายดงักลาวถือเปนรายจายอันมี
ลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายในการดาํเนินงาน  

วิสัชนา รายการรายจายดังกลาว ถือเปนรายจายในการดําเนินงาน ในสวนของคาซอมแซมบํารุง 
รักษาส้ินเปลืองหมดไปในแตละรอบระยะเวลาบัญชี แมจะทําใหเคร่ืองจักรมีอายุการใชงานยาวนานข้ึน และ
เปนมีจํานวนถึงกวาหาลานบาท แตก็เปนรายจายท่ีมิไดกอใหเกดิทุนรอนท่ีจะทําใหทรัพยสินเคร่ืองจักรนั้นมี
สภาพดีกวาวนัท่ีไดรับทรัพยสินนั้นมา จึงไมเขาลักษณะเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  

ปุจฉา กรณีเปล่ียนยางรถยนตใหมพรอมกันท้ัง 4 เสน จะถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน
หรือรายจายในการดําเนินงาน   

วิสัชนา โดยท่ัวไปรายจายดังกลาวถือเปนรายจายในการดําเนินงาน แมยางรถยนตท่ีเปล่ียนใหมจะ
ดีกวาเสนท่ีเปล่ียนออกไป แตก็ไมทําใหสภาพของรถยนตโดยรวมดีกวาวันท่ีไดรับมาเปนทรัพยสิน จึงไมเขา
ลักษณะเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  

     อยางไรก็ตาม ถาขอเท็จจริงในกรณีนี้เพิ่มเติมเปนวา รถยนตคันดงักลาวเปนรถมือสองท่ีสภาพ
ยางรถยนตในขณะท่ีซ้ือมานัน้ ไดผานการใชงานมาแลวชวงเวลาหนึ่ง มิใชยางใหม ในกรณีนี้ ยางรถยนตท้ัง 
4 เสนท่ีเปล่ียนใหม มีผลทําใหสภาพของรถยนตโดยเฉพาะในสวนท่ีเปนยางรถยนตดีข้ึนกวาวนัท่ีได
ทรัพยสินนั้นมา จึงตองถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  

     ตอมาหามีการเปล่ียนยางรถยนตอีกเปนคํารบท่ีสองจึงจะถือเปนรายจายในการดําเนินดังเชนกรณี
ท่ีซ้ือรถคันใหมตามท่ีไดกลาวไวขางตน  

ปุจฉา โปรแกรมคอมพิวเตอรสําเร็จรูปท่ีบริษัทฯ ได load ใสเขาในเครื่องคอมพิวเตอร เพื่อการใช
งานแทนโปรแกรมเดิมท่ีลาสมัยไป ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายในการดาํเนินงาน 
และในสวนของโปรแกรมเกาท่ีเลิกใชมีแนวทางปฏิบัติอยางไร  

วิสัชนา โปรแกรมคอมพิวเตอรดังกลาว ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน โดยถือเปน
ทรัพยสินรายการใหม ท่ีตองแยกเพื่อการหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา 

     สําหรับโปรแกรมเดิมใหแยกพิจารณาดงันี้  
     1. ในกรณีท่ีเปนโปรแกรมท่ีมีมาพรอมกับเคร่ืองคอมพิวเตอรท่ีไมอาจจําแนกราคาหรือมูลคาได

แนนอน ก็ไมตองดําเนินการใดๆ กับโปรแกรมเกาท่ีถูกเปล่ียนออกไป เนื่องจากไมสามารถท่ีจะดําเนินการ
อยางหนึ่งอยางใดได 



     2. ในกรณท่ีีสามารถแยกมูลคาของโปรแกรมเดิมไดอยางชัดแจง หากลบทําลาย (Delete) ท้ิงไปก็
ใหนํามูลคาสวนท่ีเหลือมาถือเปนรายจายในการดําเนินงาน ท้ังนี้โดยตองมีหลักฐานตามสมควรแกกรณี แต
ถายังไมลบทําลาย (Delete) ออกไป ก็ใหยงัคงคิดคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาตอไปตามคําส่ังกรมสรรพากร
ท่ี ป 58/2538  

ปุจฉา ขอเท็จจริงมีวา บริษัทประมูลบานพักชายทะเลมาจากการขายทอดตลาด ตอมาอีกสองปจึงได
ทําการปรับปรุงภูมิทัศน เปล่ียนหลังคาทาสีใหม รายจายดังกลาวถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน
หรือรายจายในการดําเนินงาน  

วิสัชนา รายจายดังกลาวถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนท้ังจํานวน เนื่องจากรายการ
รายจายดังกลาว เปนรายจายในการทําใหทรัพยสินมีสภาพดีกวาวนัท่ีไดรับทรัพยสินนั้นมา โดยพิจารณาแยก
เปนในสวนของคาปรับปรุงภูมิทัศนจดัสวนหยอม เปนทรัพยสินอยางอ่ืน ซ่ึงในมาคํานวณหักคาสึกหรอและ
คาเส่ือมราคาอยางนอย 5 ป และในสวนท่ีเปนรายจายในการเปลี่ยนหลังคาทาสีอาคารใหมเปนคาอาคาร ซ่ึง
นําคํานวณหกัคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาอยางนอย 20 ป  

    อนึ่ง หากไดมีการเปล่ียนหลังคาทาสีคร้ังตอไป ก็ใหถือเปนคาซอมแซมทรัพยสินใหคงสภาพเดิม 
ปุจฉา กรณีทาสืภายในอาคาร กับกรณีเปล่ียนจากทาสีเปนปดวอลลเปเปอร มีผลแตกตางกันอยางไร 
วิสัชนา กรณทีาสีทับสีเดิม ใหถือเปนการซอมแซมทรัพยสินใหคงสภาพเดิม เพราะการทาสืยอมไม

ทําใหสีท่ีทาใหมหรือดีข้ึนกวาวนัท่ีไดทรัพยสินนัน้มา แตสําหรับคาใชจายในการปดวอลลเปเปอรนั้น ถือ
เปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน และเปนทรัพยสินรายการใหมเพื่อการคํานวณหักคาสึกหรอและคา
เส่ือมราคา 

ปุจฉา คาธรรมเนียมในการจัดตั้งบริษัท คาธรรมเนียมจดทะเบียในตลาดหลักทรัพย คาธรรมเนียม
ในการเพิ่มทุนหรือลดทุน ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายในการดําเนินงาน 

วิสัชนา คาธรรมท่ีกอใหเกดิสิทธิตางๆ ดังกลาว ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน ตอง
บันทึกเปนทรัพยสิน และคํานวณหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาไมนอยกวา 10 ป  

ปุจฉา บริษัทฯ เขารวมประมูลภาพเพื่อบริจาคเงินสมทบการกุศลสาธารณะทางรายการโทรทัศน
รายการหนึ่ง บริษัทฯ ชนะการประมูลดวยยอดเงนิบริจาค 2,500,000 บาท ไดรับภาพพระบรมสาทิสลักษณ
หนึ่งภาพ รายจายดังกลาว ถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุนหรือรายจายคาการกุศลสาธารณะ 

วิสัชนา รายจายดังกลาถือเปนรายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน เพราะบริษัทฯ ไดรับภาพอันเปน
ทรัพยสิน แมจะมีมูลคาสูงกวาความเปนจริง แตก็ไดมาโดยสุจริตเปดเผย นาํมาคํานวณหักคาสึกหรอและคา
เสือมราคาไดท้ังจํานวน 

 
 

               ท่ีมา : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 
   
   
 


